



光驰教育

NEEQ : 870489

武汉光驰教育科技股份有限公司

Wuhan Guangchi Education & Technology Co.,LTD



年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人李小红、主管会计工作负责人周芳及会计机构负责人周芳保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	黄丹丹
电话	027-59355370
传真	027-59355371
电子邮箱	gcopt@126.com
公司网址	<a href="http://www.gcopt.com">www.gcopt.com</a>
联系地址	武汉市东湖高新技术开发区光谷大道 303 号光谷·芯中心 1-02 幢 3 层 03 室
公司指定信息披露平台的网址	<a href="http://www.neeq.com.cn">www.neeq.com.cn</a>
公司年度报告备置地	公司董事会秘书办公室

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	12,664,349.60	15,895,274.98	-20.33%
归属于挂牌公司股东的净资产	5,901,095.07	8,664,358.09	-31.89%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.56	0.82	-31.89%
资产负债率%（母公司）	49.32%	43.04%	-
资产负债率%（合并）	53.01%	45.08%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	12,789,427.75	15,573,098.36	-17.87%

归属于挂牌公司股东的净利润	-2,763,263.02	67,077.18	-4,219.53%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-2,226,722.04	722,439.90	-408.22%
经营活动产生的现金流量净额	277,955.48	542,449.35	-48.76%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-37.94%	0.78%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-30.58%	8.37%	-
基本每股收益（元/股）	-0.2617	0.0064	-4,188.63%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末		
		数量	比例%		数量	比例%	
无限售条件股份	无限售股份总数	1,141,333	10.81%	0	1,141,333	10.81%	
	其中：控股股东、实际控制人	514,000	4.87%	0	514,000	4.87%	
	董事、监事、高管	514,000	4.87%	0	514,000	4.87%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
有限售条件股份	有限售股份总数	9,418,667	89.19%	0	9,418,667	89.19%	
	其中：控股股东、实际控制人	5,654,000	53.54%	0	5,654,000	53.54%	
	董事、监事、高管	1,542,000	14.60%	0	1,542,000	14.60%	
	核心员工	0	0%	0	0	0%	
总股本		10,560,000	-	0	10,560,000	-	
普通股股东人数							7

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	朱彬彬	2,056,000	0	2,056,000	19.47%	2,056,000	0
2	潘磊	2,056,000	0	2,056,000	19.47%	2,056,000	0
3	文昌华	2,056,000	0	2,056,000	19.47%	2,056,000	0
4	程勇	2,056,000	0	2,056,000	19.47%	1,542,000	514,000
5	李小红	2,056,000	0	2,056,000	19.47%	1,542,000	514,000
6	武汉光驰众赢企业管理合伙企业（有限合伙）	250,000	0	250,000	2.37%	166,667	83,333

7	曹全华	30,000	0	30,000	0.28%	0	30,000
合计		10,560,000	0	10,560,000	100%	9,418,667	1,141,333

普通股前十名股东间相互关系说明：

公司股东文昌华、李小红、朱彬彬三人于 2016 年 3 月 31 日签署了《股东一致行动协议》，明确约定各方为公司股东期间，就公司决策事项，在董事会、股东大会进行表决时保持一致行动，为一致行动人。公司其他股东之间不存在关联关系。武汉光驰众赢企业管理合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人是李小红。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 重要会计政策变更

##### 新租赁准则

财政部于 2018 年发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（修订）》，要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。本公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，对会计政策相关内容进行了调整。变更后的会计政策参见附注三、25 和 26。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。对首次执行日之后签订或变更的合同，本公司按照新租赁准则中租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。

新租赁准则中租赁的定义并未对本公司满足租赁定义的合同的范围产生重大影响。

##### 作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

1. 按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用追溯调整法处理。
2. 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追溯调整入 2021 年年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

1. 对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；
2. 对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。在首次执行日，本公司按照附注五、21 对使用权资产进行减值测试并进行相应的会计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

1. 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率，所采用的增量借款利率的为 4.85%；使

- 用权资产的计量不包含初始直接费用；
- 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；
  - 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；
  - 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日合并资产负债表项目的影响如下：

项 目	调整前账面金额 (2020 年 12 月 31 日)	重分类	重新计量	调整后账面金额 (2021 年 1 月 1 日)
资产：				
固定资产	3,660,297.21	-583,876.11	--	3,076,421.10
预付账款	258,424.25	-72,457.14	--	185,967.11
使用权资产	--	583,876.11	543,615.86	1,127,491.97
资产总额	15,895,274.98	-72,457.14	543,615.86	16,366,433.70
负债：				
一年内到期的非流动负债	122,222.21	--	--	122,222.21
租赁负债	-	277,777.79	471,158.72	748,936.51
长期应付款	277,777.79	-277,777.79	--	--
负债总额	7,166,358.02	--	471,158.72	7,637,516.74
股东权益：				
盈余公积	162,818.20	--	--	162,818.20
未分配利润	-3,062,920.35	--	--	-3,062,920.35
股东权益总额	8,728,916.96	--	--	8,728,916.96

对于 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按照 2021 年 1 月 1 日作为承租人的增量借款利率，将原租赁准则下披露的尚未支付的最低经营租赁付款额调整为新租赁准则下确认的租赁负债的调节表如下：

2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	A	579,657.14
减：采用简化处理的短期租赁	B	--
减：采用简化处理的低价值资产租赁	C	--
加（或减）：重新评估租赁期对最低租赁付款额的调整	D	--
加（或减）：取决于指数或比率的可变租赁付款额调节	E	--
小计	F=A-B-C+/-D+/-E	579,657.14
减：增值税	G	--
调整后的经营租赁承诺	H=F-G	579,657.14
2021 年 1 月 1 日经营租赁付款额现值	I	471,158.72
加：2020 年 12 月 31 日应付融资租赁款	J	400,000.00
2021 年 1 月 1 日租赁负债	K=I+J	871,158.72
其中：一年内到期的非流动负债		122,222.21

2021 年 1 月 1 日使用权资产的账面价值构成如下：

项目	2021.01.01
----	------------

**使用权资产：**

对于首次执行日前的经营租赁确认的使用权资产	543,615.86
原租赁准则下确认的融资租入资产	583,876.11

**合 计：** **1,127,491.97**

**执行新租赁准则对 2021 年度财务报表项目的的影响如下：**

合并资产负债表项目	2021.12.31 报表数	假设按原租赁准则	增加/减少 (-)
<b>资产：</b>			
固定资产	2,775,367.71	3,174,349.71	-398,982.00
使用权资产	821,794.33		821,794.33
预付账款	494,385.20	566,842.34	-72,457.14
长期待摊费用	--	--	--
资产总计	12,664,349.60	12,313,994.41	350,355.19
<b>负债</b>			
一年内到期的非流动负债	245,047.06	133,333.32	111,713.74
租赁负债	402,271.67	--	402,271.67
长期应付款	--	144,444.47	-144,444.47
预计负债	--	--	--
负债总计	6,713,175.60	6,343,634.66	369,540.94
<b>股东权益：</b>			
盈余公积	162,818.20	162,818.20	--
未分配利润	-5,826,183.37	-5,806,997.62	-19,185.75
股东权益总额	5,951,174.00	5,970,359.75	-19,185.75

合并利润表项目	2021 年度报表数	假设按原租赁准则	增加/减少 (-)
营业成本	6,522,533.79	6,544,233.46	-21,699.67
财务费用	119,569.66	76,273.15	43,296.51
管理费用	2,698,961.35	2,701,372.44	-2,411.09
所得税费用	--	--	--

**作为出租人**

根据新租赁准则，本公司无需对其作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，但需自首次执行新租赁准则之日按照新租赁准则进行会计处理。

**重要会计估计变更**

本公司本期无重要会计估计变更。

**首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况****合并资产负债表**

项 目	2020.12.31	2021.01.01	调整数
<b>流动资产：</b>			
货币资金	2,051,097.63	2,051,097.63	--
交易性金融资产	--	--	--
衍生金融资产	--	--	--

应收票据	--	--	--
应收账款	2,146,271.31	2,146,271.31	--
应收款项融资	--	--	--
预付款项	258,424.25	185,967.11	-72,457.14
其他应收款	1,720,590.23	1,720,590.23	--
其中：应收利息	--	--	--
应收股利	--	--	--
存货	4,103,464.74	4,103,464.74	-
合同资产	--	--	--
持有待售资产	--	--	--
一年内到期的非流动资产	--	--	--
其他流动资产	50,101.01	50,101.01	--
流动资产合计	10,329,949.17	10,257,492.03	-72,457.14
非流动资产：			-
债权投资	--	--	--
其他债权投资	--	--	--
长期应收款	--	--	--
设定受益计划净资产	--	--	--
长期股权投资	--	--	--
其他权益工具投资	--	--	--
其他非流动金融资产	--	--	--
投资性房地产	--	--	--
固定资产	3,660,297.21	3,076,421.10	-583,876.11
在建工程	--	--	--
生产性生物资产	--	--	--
油气资产	--	--	--
使用权资产	--	1,127,491.97	1,127,491.97
无形资产	1,295,914.23	1,295,914.23	--
开发支出	--	--	--
商誉	--	--	--
长期待摊费用	80,000.00	80,000.00	--
递延所得税资产	479,114.37	479,114.37	--
其他非流动资产	50,000.00	50,000.00	--
非流动资产合计	5,565,325.81	6,108,941.67	543,615.86
资产总计	15,895,274.98	16,366,433.70	471,158.72
流动负债：			
短期借款	3,000,000.00	3,000,000.00	--
交易性金融负债	--	--	--
衍生金融负债	--	--	--
应付票据	--	--	--

应付账款	1,084,472.10	1,084,472.10	--
预收款项	--	--	--
合同负债	965,761.95	965,761.95	--
应付职工薪酬	1,335,083.64	1,335,083.64	--
应交税费	255,245.85	255,245.85	--
其他应付款	31,997.64	31,997.64	--
其中：应付利息	--	--	--
应付股利	--	--	--
持有待售负债	--	--	--
一年内到期的非流动负债	122,222.21	122,222.21	--
其他流动负债	93,796.84	93,796.84	--
流动负债合计	6,888,580.23	6,888,580.23	--
非流动负债：			-
长期借款	--	--	--
应付债券	--	--	--
其中：优先股	--	--	--
永续债	--	--	--
租赁负债		748,936.51	748,936.51
长期应付款	277,777.79	--	-277,777.79
长期应付职工薪酬	--	--	--
预计负债	--	--	--
递延收益	--	--	--
递延所得税负债	--	--	--
其他非流动负债	--	--	--
非流动负债合计	277,777.79	748,936.51	471,158.72
负债合计	7,166,358.02	7,637,516.74	471,158.72
股东权益：			
股本	10,560,000.00	10,560,000.00	--
其他权益工具	--	--	--
资本公积	1,004,460.24	1,004,460.24	--
减：库存股	-	-	--
其他综合收益	--	--	--
专项储备	--	--	--
盈余公积	162,818.20	162,818.20	--
未分配利润	-3,062,920.35	-3,062,920.35	--
归属于母公司股东权益合计	8,664,358.09	8,664,358.09	--
少数股东权益	64,558.87	64,558.87	--
股东权益合计：	8,728,916.96	8,728,916.96	--
负债和股东权益总计	15,895,274.98	16,366,433.70	471,158.72

母公司资产负债表



项 目	2020.12.31	2021.01.01	调整数
流动资产：			
货币资金	2,049,192.62	2,049,192.62	--
交易性金融资产	--	--	--
衍生金融资产	--	--	--
应收票据	--	--	--
应收账款	2,081,983.31	2,081,983.31	--
应收款项融资	--	--	--
预付款项	255,399.65	182,942.51	-72,457.14
其他应收款	2,134,655.65	2,134,655.65	--
其中：应收利息	--	--	--
应收股利	--	--	--
存货	3,976,962.72	3,976,962.72	
合同资产	--	--	--
持有待售资产	--	--	--
一年内到期的非流动资产	--	--	--
其他流动资产	35,996.02	35,996.02	--
流动资产合计	10,534,189.97	10,461,732.83	-72,457.14
非流动资产：			
债权投资	--	--	--
其他债权投资	--	--	--
长期应收款	--	--	--
设定受益计划净资产	---	--	--
长期股权投资	320,000.00	320,000.00	--
其他权益工具投资	--	--	--
其他非流动金融资产	--	--	--
投资性房地产	--	--	--
固定资产	3,638,055.01	3,054,178.90	-583,876.11
在建工程	--	--	--
生产性生物资产	--	--	--
油气资产	--	--	--
使用权资产	--	1,127,491.97	1,127,491.97
无形资产	1,295,914.23	1,295,914.23	--
开发支出	--	--	--
商誉	--	--	--
长期待摊费用	80,000.00	80,000.00	--
递延所得税资产	464,811.76	464,811.76	--
其他非流动资产	50,000.00	50,000.00	--
非流动资产合计	5,848,781.00	6,392,396.86	543,615.86
资产总计	16,382,970.97	16,854,129.69	471,158.72

## 流动负债：

短期借款	3,000,000.00	3,000,000.00	--
交易性金融负债	--	--	--
衍生金融负债	--	--	--
应付票据	--	--	--
应付账款	1,015,872.10	1,015,872.10	--
预收款项	--	--	--
合同负债	965,761.95	965,761.95	--
应付职工薪酬	1,292,499.01	1,292,499.01	--
应交税费	254,387.07	254,387.07	--
其他应付款	29,461.64	29,461.64	--
其中：应付利息	--	--	--
应付股利	--	--	--
持有待售负债	--	--	--
一年内到期的非流动负债	122,222.21	122,222.21	--
其他流动负债	93,796.84	93,796.84	--
流动负债合计	6,774,000.82	6,774,000.82	--

## 非流动负债：

长期借款	--	--	--
应付债券	--	--	--
租赁负债	--	748,936.51	748,936.51
长期应付款	277,777.79	--	-277,777.79
长期应付职工薪酬	--	--	--
预计负债	--	--	--
递延收益	--	--	--
递延所得税负债	--	--	--
其他非流动负债	--	--	--
非流动负债合计	277,777.79	748,936.51	471,158.72
负债合计	7,051,778.61	7,522,937.33	471,158.72

## 股东权益：

股本	10,560,000.00	10,560,000.00	--
其他权益工具	--	--	--
资本公积	1,004,460.24	1,004,460.24	--
减：库存股	--	--	--
其他综合收益	--	--	--
专项储备	--	--	--
盈余公积	162,818.20	162,818.20	--
未分配利润	-2,396,086.08	-2,396,086.08	--
股东权益合计	9,331,192.36	9,331,192.36	--
负债和股东权益总计	16,382,970.97	16,854,129.69	471,158.72

**3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况**

会计政策变更  会计差错更正  其他原因 请填写具体原因  不适用

**3.3 合并报表范围的变化情况**

适用  不适用

**3.4 关于非标准审计意见的说明**

适用  不适用

武汉光驰教育科技股份有限公司

董事会

2022 年 4 月 12 日